⁷ Cito, naturalmente, por la venerable edición de MOMMSEN-KRÜGER, *Iustinianus Augustus: Digesta*, 2 vol., Berlín, 1868 (reimpr. Olms, Hildesheim 1997)

⁸ 4 *Postea ne diutius hoc fieret, placuit publica auctoritate decem constitui uiros, per quos peterentur leges a Graecis ciuitatibus et ciuitas fundaretur legibus: quas in tabulas eboreas perscriptas pro rostris composuerunt, ut possint leges apertius percipi: datumque est eis ius eo anno in ciuitate summum, uti leges et corrigerent, si opus esset, et interpretarentur neque prouocatio ab eis sicut a reliquis magistratibus fieret. Qui ipsi animaduertent aliquid deesse istis primis legibus ideoque sequenti anno alias duas ad easdem tabulas adiecerunt: et ita ex acceden<ti> appellatae sunt leges duodecim tabularum. Quarum ferendarum auctorem fuisse decemuiris Hermodorum quendam Ephesium exulantem in Italia quidam rettulerunt.*

⁹ Más abajo comentaré esta traducción, que intenta poner en español inteligible un texto con serios problemas sintácticos. Igualmente, la del párrafo siguiente, que no brilla precisamente por su claridad y elegancia. X. D'Ors presenta por lo general una excelente y ajustada traducción, aunque sin avisar de la incoherencia y aunagramaticalidad del texto.

6 Deinde ex his legibus eodem tempore fere actiones compositae sunt, quibus inter se homines disceptarent: quas actiones ne populus prout uellet instituere<t>, certas sollemnesque esse uoluerunt: et appellatur haec pars iuris legis actiones, id est legitimae actiones. Et ita eodem paene tempore tria haec iura nata sunt: lege duodecim tabularum ex his fluere coepit ius ciuile, ex isdem legis actiones compositae sunt. Omnium tamen harum et interpretandi scientia et actiones apud collegium pontificum erant, ex quibus constituebatur, quis quoquo anno praesset priuatis. Et fere populus annis prope centum hac consuetudine usus est.

7 Postea cum Appius Claudius proposuisset et ad formam redigisset has actiones, Gnaeus Flavius scriba eius libertini filius subreptum librum populo tradidit, et adeo gratum fuit id munus populo, ut tribunus plebis fieret et senator et aedilis curulis. Hic liber, qui actiones continet, appellatur ius ciuile Flavianum, sicut ille ius ciuile Papirianum: nam nec Gnaeus Flavius de suo quicquam adiecit libro. Augescente ciuitate quia deerant quaedam genera agendi, non post multum temporis spatium Sextus Aelius alias actiones composuit et librum populo dedit, qui appellatur ius Aelianum.

Luego, casi al mismo tiempo y a partir de estas leyes se elaboraron unas acciones mediante las que las personas pudieran debatir entre sí. Y para que la gente no estableciese estas acciones según su voluntad quisieron que fueran claras e inequívocas: y esta parte del derecho se denomina acciones referentes a la ley, esto es, acciones legítimas. Y así, casi al mismo tiempo, nacieron estos tres tipos de normas: con la ley de las doce tablas empezó a fluir de éstas el *ius civile*, y a partir de esas mismas leyes se elaboraron las acciones referentes a la ley. Sin embargo, tanto el saber interpretativo respecto a las leyes como las acciones estaban en el colegio de los pontífices, por quienes se establecía quién de ellos cada año presidía los privados¹⁰. Y el pueblo hizo uso de esta costumbre casi durante cien años.